constitucionais previstas que ocorreram no exercício anterior, obtendo-se, assim, a projeção 

correlata do valor máximo que poderia ser repassado pelo Poder Executivo Municipal.  

O repasse financeiro por estimativa, aprovada na LOA – 2021, para ser realizada no 

exercício de 2022, fixou-se em R$ 5.560.000,00 (cinco milhões e quinhentos e sessenta mil 

reais) e a despesa foi fixada em igual valor, conforme demonstrado no quadro abaixo, não 

havendo previsão de receitas próprias. 

Quadro 01. 

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL – PODER LEGISLATIVO 2022 
RECEITA FIXADA VALOR (R$) DESPESA FIXADA VALOR (R$)

[...]

O repasse financeiro para Câmara Municipal deve obedecer ao disposto na Emenda 

Constitucional n° 058/2009, que acrescentou o artigo 29-A, inciso I, na CF/1988. Nele é 

determinado o repasse ao Poder Legislativo com base na população do município.  

A população do Munícipio de Ourilândia do Norte é de 33.831 (trinta e três mil e 

oitocentos e trinta e um) habitantes, conforme dados do IBGE/2022. Portanto a despesa total 

do Poder Legislativo não pode ultrapassar o percentual de 7% do somatório da receita 

tributária e de transferências efetivamente realizadas no exercício anterior.  

Desse modo, o Poder Legislativo atendeu o limite máximo de 7 % (sete por cento) de

[...]

SETEMBRO R$ 463.333,33 R$ 392.477,98 

OUTUBRO R$ 463.333,33 R$ 374.911,47 

NOVEMBRO R$ 463.333,33 R$ 638.101,81 

DEZEMBRO R$ 463.333,33 R$ 771.676,18 

TOTAIS R$ 5.560.000,00 R$ 5.191.640,56 

Restaram despesas empenhadas, e recurso financeiro para tal, a pagar no valor de R$ 

81.555,00 (oitenta e um mil e quinhentos e cinquenta e cinco reais), portando inscritos em 

restos a pagar para o exercício seguinte. 

ESTADO DO PARÁ 

CÂMARA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE 

CNPJ: 34.682.385/0001-36 

PODER LEGISLATIVO 

Relatório Anual do Controle Interno - 2022 

Av. das Nações, 3326 – Centro                                                                                                       Ourilândia do Norte – PA

[...]

http://168.232.80.25:8079/Transparencia/Default.aspx?AcessoIndividual=lnkOutrosBens. 

Já os bens imóveis, poderão ser melhor identificados no link: 

http://168.232.80.25:8079/Transparencia/Default.aspx?AcessoIndividual=lnkImoveis. 

As incorporações de bens no ano de 2022, equivalem ao total de R$ 289.398,36 

(duzentos e oitenta e nove mil e trezentos e noventa e oito reais e trinta e seis centavos). 

As depreciações acumuladas ocorridas totalizaram o valor de R$ 87.650,45 (oitenta e 

sete mil e seiscentos e cinquenta reais e quarenta e cinco centavos). 

Todas as movimentações de bens de um setor para outro, são acompanhados de 

termos de responsabilidade, de acordo com as formalidades legais. 

11. DOS VEÍCULOS OFICIAIS  

Os veículos oficiais, são: 01 (um) veículos caminhonete modelo Triton cabine dupla

[...]

Quando o valor do Passivo for maior que o valor do ativo, o resultado é denominado Passivo 

à Descoberto. Neste caso, a expressão Patrimônio Líquido deve ser substituída por Passivo a 

Descoberto quando o mesmo totaliza valor negativo no encerramento do exercício.  

Em 2022 o Patrimônio Líquido totalizou o valor de R$ 1.094.715,60 (um milhão e 

noventa e quatro mil e setecentos e quinze reais e sessenta centavos), conforme as 

demonstrações de encerramento do exercício detalhado nas imagens 1 e 2 deste relatório. 

14. CONSIDERAÇÕES FINAIS

O sistema de controle interno é uma ferramenta indispensável ao gestor, visto que 

impede desacordos entre as disposições legais e regulamentadoras, proporcionando um